дело № 1-214/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 18 сентября 2019 года 

Белгородский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Еременко А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Белгородского района Заздравных И.Э.,

потерпевших ТДН, ПМБ, ВБС, КЛА, КСС, СДН, СГВ, ПНИ, ГДД, БЛП, ЛВМ, КИЕ, ФНН, 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Ивошиной М.М., 

при секретаре Игнатенко О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, (информация скрыта), судимого 15.01.2015 года Белгородским районным судом Белгородской области по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (12 эпизодов) с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден 27.02.2018 года по отбытию наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 (14 эпизодов), п.п. «б,в» ч.2 ст.158 (5 эпизодов), п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 (12 эпизодов), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 (4 эпизода), п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Блехман совершил 38 краж чужого имущества на территории Белгородского и Яковлевского районов Белгородской области. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

в период с 21 часа 06 июня 2018 года до 06 часов 50 минут 07 июня 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на принадлежащем ему автомобиле «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак (номер обезличен) регион прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил петли для навесного замка на двери находившегося на участке металлического контейнера, а затем незаконно проник в указанный контейнер, откуда тайно похитил бензиновый триммер «Хютер», стоимостью 5440 рублей, удлинитель электрический длиной 70 метров с деревянной бабиной, стоимостью 2560 рублей, удлинитель электрический длиной 50 метров, стоимостью 1829 рублей, удлинитель электрический длиной 20 метров, стоимостью 731 рубль, принадлежащие ПМБ, а также бейсболку, пару мужских кед 43 размера, топор и молоток, которые материальной ценности для потерпевшего не представляют, и хищением которых ПМБ имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ПМБ имущественный ущерб на общую сумму 10560 рублей.

В период с 21 часа 06 июня 2018 года до 06 часов 50 минут 07 июня 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента повредил запорное устройство двери находившегося на участке металлического контейнера, а затем незаконно проник в указанный контейнер, откуда тайно похитил угловую шлифовальную машину «Диолд», стоимостью 3802 рубля, перфоратор «ДэУолт», стоимостью 6142 рубля, электрическую дрель «Зубр», стоимостью 2161 рубль, триммер «ЭсДи Мастер», стоимостью 3087 рублей, садовую тачку «Беламос», стоимостью 1656 рублей, набор из 6-ти буров марки «Зубр» (сверл для перфоратора диаметром 6, 8, 10, 12, 16, 22, длиной 40 см), общей стоимостью 443 рубля, удлинитель электрический, состоящий из кабеля длинной 50 метров, стоимостью 1755 рублей и розетки накладной «АйЕКа Классик», стоимостью 121 рубль, принадлежащие КСС

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему КСС имущественный ущерб на общую сумму 19167 рублей, который для него является значительным.

В период с 22 часов 09 июля 2018 года до 14 часов 10 июля 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, садоводческое товарищество «Белогорье» Октябрьского РОНО, колхоз им. Свердлова, уч. 88 «А», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, повредил фрагмент металлической сетки забора и проник на территорию указанного земельного участка. После этого, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента повредил окно в дачном нежилом доме, после чего через данное окно незаконно проник внутрь указанного дома, откуда тайно похитил электрический удлинитель на 2 розетки, длиной 3 метра, стоимостью 100 рублей, электрический удлинитель на 1 розетку, длиной 15 метров, стоимостью 344 рубля, строительный степлер «Спарта», стоимостью 365 рублей, провод «ПВС 3х2,5 мм. ГОСТ» длиной 15 метров, стоимостью 735 рублей, принадлежащие ДВН, а также электрический чайник марки «Поларис», который материальной ценности для потерпевшей не представляет и хищением которого ДВН имущественного ущерба причинено не было.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента, повредил замок двери в хозяйственной постройке на территории указанного земельного участка, после чего незаконно проник в указанную постройку, откуда тайно похитил мотокультиватор «МКМ-2 № 0144» с двигателем «Субару», общей стоимостью 20146 рублей, перфоратор «Макита», стоимостью 3570 рублей, угловую шлифовальную машину «Хюндай», стоимостью 1793 рубля, виброшлифовальную машину «Скил», стоимостью 2082 рубля, протирочную машину для пюре и нарезки овощей «Торгмаш», стоимостью 17818 рублей, ручной пресс из нержавеющей стали для изготовления соков «Р-120» на 5 литров, стоимостью 2408 рублей, лазерный уровень «КС-109А», стоимостью 2494 рубля, 20 кг. чеснока 2018 года урожая, общей стоимостью 2340 рублей, принадлежащие ДВН

Затем ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, с территории указанного земельного участка похитил принадлежащую Дух В.Н. садовую тележку, стоимостью 396 рублей, которая находилась вблизи входа в хозяйственную постройку.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ДВН имущественный ущерб на общую сумму 54591 рубль, который для неё является значительным.

В период с 27 июля 2018 года до 20 часов 30 минут 03 августа 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, садоводческое товарищество «Надежда» Белгородского областного управления статистики к-за им. Свердлова, уч. 42, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента повредил навесной замок на двери находившегося на участке металлического контейнера, после чего незаконно проник в указанный контейнер, откуда тайно похитил электродрель «Дефорт», стоимостью 1100 рублей, ножовку по пенобетону «Аллигатор 700мм», стоимостью 744 рубля, один рулон пленки для пола, стоимостью 2511 рублей, тачку строительную «ТОРН», стоимостью 2254 рубля, один баллон монтажной пены «Бау Мастер», стоимостью 241 рубль, щётку для электродрели, стоимостью 74 рубля, принадлежащие ПАС

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, путем свободного доступа через дверной проем, не оборудованный дверью, незаконно проник в помещение строящегося нежилого дома, расположенного на территории указанного земельного участка, откуда тайно похитил 25 кусков профнастила, общим количеством 12.5 м2, общей стоимостью 4741 рубль, 4 упаковки утеплителя (минваты) «Изовол Ст-75», общей стоимостью 3489 рублей, принадлежащие ПАС

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ПАС имущественный ущерб на общую сумму 15154 рубля.

В период с 20 часов 01 августа 2018 года до 16 часов 05 августа 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, Терновское сельское поселение, с. Шопино СНТ «Надежда», уч. 94, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи найденного вблизи участка фрагмента арматуры повредил входную дверь в находившемся на участке металлическом контейнере, после чего незаконно проник в указанный контейнер, откуда тайно похитил садовую тачку производства России, стоимостью 384 рубля, 4-х секционную лестницу-трансформер «Алюмет», стоимостью 2449 рублей, сварочный инвертор «Кедр», стоимостью 7467 рублей, лазерный нивелир «Элитеч», стоимостью 5673 рубля, угловую шлиф-машину «Интерскол», стоимостью 880 рублей, угловую шлиф-машину «Макита», стоимостью 5442 рубля, слесарный молоток «Матрикс», стоимостью 370 рублей, слесарный молоток «Матрикс», стоимостью 560 рублей, магнитный угольник для сварочных работ «Смарт и Солид», стоимостью 347 рублей, магнитный угольник для сварочных работ «Смарт и Солид», стоимостью 381 рубль, электроудлинитель на катушке, длиной 20 метров, на 3 розетки, производства Китай, стоимостью 877 рублей, электроудлинитель на катушке, длиной 40 метров, на 4 розетки, производства Россия, стоимостью 1628 рублей, электрический кабель «КГ 1х16» длинной 10 метров, стоимостью 973 рубля, электрододержатель «Хэнди», стоимостью 474 рубля, гидравлический бутылочный домкрат «Инфорс», стоимостью 1374 рубля, длинногубцы изогнутые «Матрикс» с двухкомпонентными рукоятками, стоимостью 610 рублей, шнек для грунта «Элитеч» однозаходный, стоимостью 1605 рублей, шнек для грунта «Элитеч» однозаходный, стоимостью 1140 рублей, удлинитель шнека «Элитеч», стоимостью 421 рубль, триммер бензиновый «Чемпион», стоимостью 2750 рублей, полумаску марки «6200» под сменные патроны с байонетным креплением «3М», стоимостью 849 рублей, принадлежащие СГВ

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему СГВ имущественный ущерб на общую сумму 36654 рубля, который для него является значительным.

В период с 21 часа 05 августа 2018 года до 15 часов 08 августа 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве (далее по тексту – с другим лицом) с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, садоводческое товарищество «Металлург-90» треста «Центрометаллургмонтаж» АО им. Свердлова, уч. 40, где прошли к хозяйственной постройке на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил петлю для крепления навесного замка на двери хозяйственной постройки, после чего незаконно проник в указанную хозяйственную постройку, а другое лицо осталось вблизи хозяйственной постройки с целью осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из хозяйственной постройки бензогенератор «Патриот», стоимостью 18487 рублей, бытовой центробежный погружной электронасос, стоимостью 10074 рубля, угловую шлифовальную машину «Макита», стоимостью 3144 рубля, электрический удлинитель в катушке на 4 розетки, длиной 50 метров, стоимостью 2083 рубля, лестницу трансформер «Алюмет», стоимостью 3099 рублей, 3 рулона сетки «рабицы» 50х50 мм., длиной по 10 метров каждый, общей стоимостью 3111 рублей, садовую тачку производства Китай, стоимостью 1213 рублей, 4 автомобильных колеса в сборе, состоящих из 4-х автомобильных зимних покрышек «Кумхо», а также 4-х литых дисков Эр 16, общей стоимостью 28544 рубля, принадлежащие ЕАН

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ЕАН имущественный ущерб на общую сумму 69755 рублей, который для него является значительным.

В период с 21 часа 10 августа 2018 года до 09 часов 40 минут 11 августа 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, садоводческое общество «Белогорье», Октябрьского РОНО, к-з им. Свердлова, уч. 44, где прошли к совмещенной хозяйственной и гаражной постройке на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил пластиковое окно указанной постройки, после чего через него незаконно проник в данную постройку, а другое лицо осталось вблизи постройки с целью осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения. После этого ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из постройки угловую шлифовальную машину «Штурм», стоимостью 2936 рублей 57 копеек, газонокосилку «Хускварна», стоимостью 6289 рублей 53 копейки, газонокосилку «Патриот», стоимостью 7371 рубль 24 копейки, электродрель «Бош», стоимостью 2544 рубля 93 копейки, шуруповерт «Макита», стоимостью 4474 рубля 15 копеек, перфоратор электрический «Хаммерфлекс», стоимостью 2889 рублей 19 копеек, циркулярную пилу «Доркель», стоимостью 1492 рубля 82 копейки, набор головок (вставок) бит из 42 предметов «Матрикс», стоимостью 1899 рублей 27 копеек, надувной матрац «Интекс», стоимостью 1760 рублей 46 копеек, 8 бутылок водки «Воздух», каждая объемом по 1-му литру, стоимостью 520 рублей 40 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 4163 рубля 20 копеек, одеяло бамбуковое размером 200х220 см., стоимостью 2284 рубля 20 копеек, набор сверл (бит) марки «Бош» из 32 предметов, стоимостью 582 рубля 05 копеек, принадлежащие ГДД, а также набор накидных ключей (головок) «Бош» и паяльник пропиленовых труб марки «Кэндэн» в кейсе с комплектующими к паяльнику, которые материальной ценности для потерпевшего не представляют, и хищением которых ГДД имущественного ущерба причинено не было.

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ГДД имущественный ущерб на общую сумму 38687 рублей 61 копейка, который для него является значительным.

В период с 21 часа 10 августа 2018 года до 09 часов 40 минут 11 августа 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, садоводческое общество «Белогорье», Октябрьского РОНО, колхоз им. Свердлова, уч. 42, где через незапертую дверь ограждения участка прошли к совмещенной хозяйственной и гаражной постройке на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью неустановленного предмета повредил окно, ведущее в хозяйственную постройку, совмещенную с гаражом, после чего через него незаконно проник в указанную постройку, а другое лицо осталось вблизи постройки с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения. Не обнаружив там представляющего ценности имущества, ФИО1 с помощью найденного вблизи земельного участка фрагмента арматуры повредил запорное устройство двери, ведущей в гараж, совмещенный с хозяйственной постройкой, после чего незаконно проник в указанный гараж, откуда в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил угловую шлифовальную машину «Бош», стоимостью 5008 рублей, бетоносмеситель «Аикен», стоимостью 4092 рубля, сварочную маску «Патриот», стоимостью 844 рубля, сварочный инвертор «Патриот», стоимостью 4877 рублей, тачку строительную, стоимостью 1752 рубля, принадлежащие ОИВ

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ОИВ имущественный ущерб на общую сумму 16573 рубля.

В период с 21 часа 10 августа 2018 года до 20 часов 40 минут 15 августа 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский район, в границах СПК «Новая Жизнь», садоводческое некоммерческое товарищество «Северное-АПК», уч. 10, где подошел к территориальному ограждению на указанном земельном участке. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента отсоединил от каркаса ограждения 34 листа металлопрофиля «2х1,2м толщиной 0,5 мм.», общей стоимостью 25459 рублей, принадлежащие БЛП, которые затем тайно похитил с территории земельного участка.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 подошел к металлическому контейнеру на указанном земельном участке, после чего при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента повредил замок на двери контейнера, а затем незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил 12 металлических труб длиной по 3 метра, общей стоимостью 22488 рублей, алюминиевую лестницу-стремянку, стоимостью 294 рубля, 4 метра сетки «рабицы» шириной 1,5 метра, общей стоимостью 467 рублей, принадлежащие БЛП

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 подошел к хозяйственной постройке на указанном земельном участке, после чего при помощи заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил пластиковое окно и через него незаконно проник в указанную постройку, откуда тайно похитил электрическую одноконфорочную плиту «Скарлетт», стоимостью 1030 рублей, электрический чайник «Филипс», стоимостью 2515 рублей, ручной секатор кусторез, стоимостью 345 рублей, принадлежащие БЛП

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему БЛП имущественный ущерб на общую сумму 52598 рублей, который для него является значительным.

В период с 20 часов 17 августа 2018 года до 12 часов 19 августа 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: 

<

...>, где прошли к строящемуся нежилому дому на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил пластиковую дверь и незаконно проник в помещение дома, а другое лицо осталось вблизи дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из строящегося нежилого дома радиаторы отопления «Комфорт СиЭй» - 3 радиатора по 8 секций каждый, общей стоимостью 8996 рублей 40 копеек, 1 радиатор отопления из 6 секций, стоимостью 2249 рублей 10 копеек, 2 радиатора отопления по 4 секции каждый, общей стоимостью 2998 рублей 80 копеек, а также котёл «Аквариус» с коаксиальным комплектом, общей стоимостью 34840 рублей, и тачку строительную, стоимостью 1520 рублей, принадлежащие КМН

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему КМН имущественный ущерб на общую сумму 50604 рубля 30 копеек, который для него является значительным.

В период с 20 часов 17 августа 2018 года до 12 часов 19 августа 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: 

<

...>, где прошли к строящемуся нежилому дому на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью найденного вблизи земельного участка топора повредил дверь, ведущую в подвальное помещение в строящемся доме и незаконно проник в указанное подвальное помещение, а другое лицо осталось вблизи дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения. Не обнаружив в подвальном помещении представляющего ценности имущества, ФИО1 с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил пластиковое окно в строящемся доме и незаконно проник в помещение дома, а другое лицо продолжало наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из дома радиаторы отопления «Оджинт Классик 500» - 2 радиатора по 12 секций каждый, общей стоимостью 9804 рубля 46 копеек, 2 радиатора по 10 секций каждый, общей стоимостью 8170 рублей 36 копеек, 3 радиатора по 8 секций каждый, общей стоимостью 9924 рубля 57 копеек, 4 радиатора по 4 секции каждый, общей стоимостью 6616 рублей 36 копеек, а также комплект монтажный «Оджинт», общей стоимостью 1456 рублей 8 копеек, принадлежащие ПАВ

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 35971 рубль 83 копейки, который для него является значительным.

В период с 15 часов 26 августа 2018 года до 10 часов 30 минут 31 августа 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с/о «Рассвет» объединения «Белгородагропромстрой» к-з им. Свердлова, участок № 60, где прошли к металлическому контейнеру на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, другое лицо согласно ранее достигнутого с ФИО1 преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента, повредило навесной замок на двери контейнера, а затем незаконно проникло в указанный контейнер, а ФИО1 остался вблизи контейнера с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения другого лица о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, другое лицо в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, тайно похитило из контейнера триммер бензомоторный «Кенде», стоимостью 1760 рублей, углошлифовальную машину «Про крафт», стоимостью 3341 рубль, секатор с выдвижными ручками, стоимостью 1142 рубля, топор с деревянной ручкой, стоимостью 414 рублей, универсальный топор с прорезиненной ручкой, стоимостью 904 рубля, молоток с прорезиненной ручкой, стоимостью 385 рублей, 2 упаковки саморезов «70 мм», каждая весом по 1 кг, общей стоимостью 1000 рублей, 1 упаковку гвоздей «100 мм», весом 1 кг, стоимостью 300 рублей, ножовку по металлу, стоимостью 255 рублей, принадлежащие ВНН, а также мешок с 45 килограммами картофеля, который материальной ценности для потерпевшей не представляет и хищением которого ВНН имущественного ущерба причинено не было.

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ВНН имущественный ущерб на общую сумму 9501 рубль, который для неё является значительным.

В период с 18 часов 26 августа 2018 года до 15 часов 30 минут 01 сентября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с/о «Турист» филиала ОАО «Связьстрой-1» ПМК-106, участок № 55, где прошли к дачному нежилому дому на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, при помощи найденного вблизи земельного участка металлического прута повредил запорное устройство двери дачного дома, а затем через неё совместно с другим лицом незаконно проникли в помещение указанного нежилого дачного дома, откуда тайно похитили лестницу трехсекционную «Алюмет», стоимостью 4752 рубля 99 копеек, обогреватель газовый «Тимберк», стоимостью 6289 рублей 53 копейки, газовый баллон «Пропан», стоимостью 1362 рубля 53 копейки, электрическую дрель «Интерскол», стоимостью 1999 рублей 81 копейка, перфоратор «Бош», стоимостью 10660 рублей 30 копеек, электрический удлинитель на 1 розетку, длиной 50 метров, стоимостью 1429 рублей 53 копейки, 2 рыболовных (походных) складных стула, общей стоимостью 869 рублей 12 копеек, набор кухонных ножей «Бергхофф» с рукоятками из нержавеющей стали, общей стоимостью 3432 рубля 89 копеек, 2 баллона монтажной пены «Макрофлекс», общей стоимостью 625 рублей 60 копеек, пилу цепную «Макита», стоимостью 2923 рубля, принадлежащие КИЕ

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО3 имущественный ущерб на общую сумму 34345 рублей 30 копеек, который для него является значительным.

В период с 15 часов 30 августа 2018 года до 10 часов 30 минут 01 сентября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с/т «Рассвет» объединения «Белгородагропромстрой» колхоз им. Свердлова, участок № 123, где прошли к двум хозяйственным постройкам на территории указанного земельного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил навесной замок на двери первой хозяйственной постройки, а затем незаконно проник внутрь, а другое лицо осталось вблизи постройки с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения. Не обнаружив в первой хозяйственной постройке представляющего ценности имущества, ФИО1 с помощью металлического прута повредил навесной замок на двери второй хозяйственной постройки и незаконно внутрь, а другое лицо продолжало наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из второй хозяйственной постройки бензопилу «Калибр», стоимостью 4433 рубля 60 копеек, радиоприемник «Ритмикс», стоимостью 1762 рубля 41 копейка, бензотриммер «Чемпион», стоимостью 4803 рубля, принадлежащие КЛА

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей КЛА имущественный ущерб на общую сумму 10999 рублей 1 копейка.

В период с 18 часов 06 сентября 2018 года до 08 часов 07 сентября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский район, с. Ближняя Игуменка, ул. Фруктовая, д. 21, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута, повредил входную дверь в находившемся на участке металлическом контейнере, а затем незаконно проник в указанный контейнер, откуда тайно похитил 30 упаковок многослойной черепицы «ранчо» марки «Шинглас», общей стоимостью 17820 рублей, электрическую дисковую пилу «Калибр», стоимостью 3962 рубля, электрический удлинитель длиной 50 метров, на 3 розетки, стоимостью 1047 рублей, электрический удлинитель длиной 20 метров, на 2 розетки, стоимостью 543 рубля, строительную тачку, стоимостью 2565 рублей, принадлежащие КСВ, а также электрическую дрель «Интерскол» и электрическую дисковую пилу «ДэУолт», которые материальной ценности для потерпевшего не представляют и хищением которых КСВ имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему КСВ имущественный ущерб на общую сумму 25937 рублей.

В период с 20 часов 30 минут 10 сентября 2018 года до 10 часов 11 сентября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с. Шопино, СНТ «Фантазия», участок № 52, где прошли к металлическому контейнеру на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил запорное устройство двери в металлическом контейнере и незаконно проник в контейнер, а другое лицо осталось вблизи контейнера с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из контейнера бензогенератор «Эталон», стоимостью 5994 рубля, перфоратор «Макита», стоимостью 14537 рублей, пилу циркулярную дисковую «Макита», стоимостью 1843 рубля, шуруповерт «ДэУолт», стоимостью 5427 рублей, шуруповерт «Фестул», стоимостью 45076 рублей, и 2 аккумулятора к нему, общей стоимостью 16061 рубль, угловую шлифовальную машину «ДэУолт», стоимостью 7274 рубля, штатив для нивелира «Вега», стоимостью 3928 рублей, 3-х метровую рейку для нивелира в чехле, общей стоимостью 1272 рубля, принадлежащие КАВ

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему КАВ имущественный ущерб на общую сумму 101412 рублей, который для него является значительным.

В период с 18 часов 09 сентября 2018 года до 14 часов 12 сентября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с/т «Плод» ПКБ «Союзпромналадка», участок № 1, где прошли к банной постройке на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил пластиковое окно в банной постройке и незаконно проник внутрь, а другое лицо осталось вблизи банной постройки с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из банной постройки мультиварку «Редмонд», стоимостью 3170 рублей, машину ручную электрическую сверлильную «Интерскол», стоимостью 2958 рублей, бинокль «Никон», стоимостью 7263 рубля, принадлежащие ВБС, а также запарник банный без крышки, внутри которого находилось пластиковое ведро объемом 10 л., которые материальной ценности для потерпевшего не представляют и хищением которых ВБС имущественного ущерба причинено не было.

После этого, в продолжение своих преступных действий, ФИО1 совместно с другим лицом прошли к гаражу, пристроенному к строящемуся нежилому дому на территории указанного земельного участка, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с помощью ключа, найденного в банной постройке, открыли ворота гаража, через которые незаконно проникли в указанный гараж, откуда совместно тайно похитили угловую шлифовальную машину «Диолд», стоимостью 2531 рубль, электростанцию автономную бензиновую «Айкен», стоимостью 7594 рубля, мотокосу «Айкен», стоимостью 1751 рубль, электролобзик «Диолд» в кейсе, общей стоимостью 951 рубль, электрорубанок «Диолд», стоимостью 3543 рубля, 4 колеса в сборе, состоящих из 4 дисков штампованных Эр-13 и 4 автомобильных шин зимних марки «Амтел Норд Мастер», общей стоимостью 6903 рубля, шуруповерт проводной «Диолд», стоимостью 1071 рубль, бензопилу «Гудлак», стоимостью 3978 рублей, электрическую цепную пилу «Верк», стоимостью 3994 рубля, казан чугунный объемом 5 литров, стоимостью 2693 рубля, принадлежащие ВБС, а также 4 автомобильные шины зимние липучие Эр-14 марки «Кордиант», которые материальной ценности для потерпевшего не представляют и хищением которых ВБС имущественного ущерба причинено не было.

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ВБС имущественный ущерб на общую сумму 48400 рублей, который для него является значительным.

В период с 15 часов 30 минут 12 сентября 2018 года до 12 часов 25 минут 13 сентября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: 

<

...> уч. 80, где прошли к территориальному ограждению указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 совместно с другим лицом, согласно ранее достигнутого преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленных и принесённых с собой неустановленных инструментов отсоединили от указанного ограждения 73 листа профнастила марки «С-10» размером 1180мм, общей стоимостью 21535 рублей, принадлежащие ВТВ, которые тайно похитили с территории участка. В продолжение совместных преступных действий ФИО1 и другое лицо тайно похитили с территории этого участка находившиеся вблизи строящегося дома 10 мешков клея «ВосФИО4», общей стоимостью 1650 рублей, принадлежащие ВТВ

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ВТВ имущественный ущерб на общую сумму 23185 рублей, который для неё является значительным.

В период с 14 часов 30 минут 04 октября 2018 года до 12 часов 30 минут 05 октября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к совмещенным земельным участкам, расположенным по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с/т «Ветеран» северо-западнее с. Шопино, в границах СПК «Терновский», участок № 102 и по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с/т «Ветеран» УМ-3, в границах СПК «Терновский», участок № 104. Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью неустановленного предмета повредил фрагмент металлической сетки территориального ограждения участков и совместно с другим лицом прошли к хозяйственной постройке.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1 согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил навесной замок на двери хозяйственной постройки и незаконно проник внутрь, а другое лицо осталось вблизи постройки с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из хозяйственной постройки строительный перфоратор «Бош», стоимостью 4752 рубля, электродрель «Дрель №2», стоимостью 425 рублей, удлинитель электрический «Юниверсал» длиной 50 метров, стоимостью 1077 рублей, удлинитель электрический «Пауэр кьюб», длиной 30 метров, стоимостью 839 рублей, удлинитель электрический «Крона», стоимостью 1077 рублей, шуруповерт «Бош» с зарядным устройством, общей стоимостью 1516 рублей, точило с двумя камнями марки «Макита», стоимостью 3941 рубль, справочный аппарат «Спец», стоимостью 2399 рублей, углошлифовальную машинку «Бош», стоимостью 1854 рубля, принадлежащие ПНИ

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ПНИ имущественный ущерб на общую сумму 17880 рублей.

В период с 20 часов 30 минут 07 октября 2018 года до 10 часов 30 минут 08 октября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где подошел к хозяйственной постройке на указанном земельном участке. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, при помощи неустановленного предмета разбил окно в хозяйственной постройке и незаконно проник в постройку, откуда тайно похитил бензиновый триммер «Макита», стоимостью 3442 рубля, электрический удлинитель длиной 50 метров, на 2 розетки, стоимостью 3800 рублей, принадлежащие ДДЕ

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ДДЕ имущественный ущерб на общую сумму 7242 рубля.

В период с 20 часов 30 минут 07 октября 2018 года до 10 часов 30 минут 08 октября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где подошел к территориальному ограждению на указанном участке. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой гаечного ключа-«трещотки» отсоединил от каркаса ограждения 104 профильных листа, размерами 1200х2000 мм. каждый, общей стоимостью 109440 рублей, принадлежащие ПАЮ, которые тайно похитил с территории участка.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ПАЮ имущественный ущерб на общую сумму 109440 рублей, который для него является значительным.

В период с 20 часов 30 минут 07 октября 2018 года до 10 часов 30 минут 08 октября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента повредил металлическую цепь, с использованием которой на навесные замки была заперта дверь находившегося на участке металлического контейнера, после чего незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил 1 упаковку с саморезами в количестве 1000 штук, общей стоимостью 800 рублей, 1 упаковку с саморезами в количестве 200 штук, общей стоимостью 206 рублей, 2 рулона изоспана «Ди70эм2» общей стоимостью 2700 рублей, принадлежащие ШНВ

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ШНВ имущественный ущерб на общую сумму 3706 рублей.

В период с 18 часов 09 октября 2018 года до 08 часов 40 минут 10 октября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного предмета повредил входную дверь в находившемся на участке металлическом контейнере, а затем незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил велосипед детский «Максикспро», стоимостью 3096 рублей, удлинитель электрический «Меркурий» длиной 50 метров, на 3 розетки, стоимостью 1415 рублей, строительный уровень фирмы-производителя «Центроинструмент» марки «Лидер», стоимостью 927 рублей, триммер «Борт», стоимостью 2125 рублей, комплект пластиковой садовой мебели «Элегант», общей стоимостью 2459 рублей, принадлежащие СДН, а также кованый мангал, который материальной ценности для потерпевшего не представляет и хищением которого СДН имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему СДН имущественный ущерб на общую сумму 10022 рубля.

В период с 18 часов 09 октября 2018 года до 08 часов 40 минут 10 октября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский район, Новосадовское сельское поселение, с. Ближняя Игуменка, ул. 70-летия Победы, д. 28, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил петлю для навесного замка на двери находившегося на участке металлического контейнера, а затем незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил дрель «Ритм-М», стоимостью 485 рублей, 2 банки праймера битумного марки «Технониколь №01», каждая объемом по 20 литров, общей стоимостью 4116 рублей, удлинитель электрический «Кузьма» длиной 50 метров, на одну розетку, стоимостью 399 рублей, диск от бензинового триммера «Хютер», стоимостью 414 рублей, стальную стремянку «Алюмет», стоимостью 1161 рубль, принадлежащие СВП, а также 1 моток вязальной проволоки, блок розжига и 2 лампочки передних фар для автомобиля «ВАЗ 21124», 3 деревянных поддона размерами 120х70 см, которые материальной ценности для потерпевшего не представляют и хищением которых СВП имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему СВП имущественный ущерб на общую сумму 6575 рублей.

В период с 18 часов 09 октября 2018 года до 08 часов 40 минут 10 октября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил замок на воротах находившейся на участке гаражной постройки, а затем незаконно проник в гаражную постройку, откуда тайно похитил велосипед «Стелс», стоимостью 9804 рубля, садовую тележку, стоимостью 1523 рубля, 5 рулонов сетки «рабицы», каждый рулон размером 1,5х10 м, общей стоимостью 4000 рублей, 1 рулон утеплителя «Урса», стоимостью 909 рублей, 2 кладочные сетки с размерами ячеек 50х50х4 мм, каждая длиной 50 см, высотой 40 см, общей стоимостью 50 рублей, 1 сетку кладочную с размером ячеек 30х30х3 мм, длиной 50 см, высотой 120 см, стоимостью 175 рублей, принадлежащие МАА

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему МАА имущественный ущерб на общую сумму 16461 рубль.

В период с 18 часов 31 октября 2018 года до 07 часов 01 ноября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский район, с. Беломестное, массив № 37, уч. 22с, где прошли к строящемуся нежилому дому на территории участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента повредил навесной замок на двери, ведущей в подвальное помещение строящегося нежилого дома, и незаконно проник внутрь, а другое лицо осталось вблизи дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из подвального помещения указанного строящегося нежилого дома 6 уголков равнополочных, длиной по 80 см., общей стоимостью 2090 рублей, 4 плиты минеральные «Изовол», общей стоимостью 2760 рублей, 1 рулон сетки сварной, не оцинкованной, стоимостью 920 рублей, принадлежащие КЮО, а также 1 частично использованный рулон строительной пленки марки «ПВД», который материальной ценности для потерпевшей не представляет и хищением которого КЮО имущественного ущерба причинено не было.

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей КЮО имущественный ущерб на общую сумму 5770 рублей.

В период с 18 часов 07 ноября 2018 года до 16 часов 08 ноября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, садоводческое товарищество «Надежда» Белгородского областного управления статистики к-за им. Свердлова, уч. 42, где прошли к строящемуся нежилому дому на территории указанного земельного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил пластиковую дверь в указанном строящемся нежилом доме, а затем через неё совместно с другим лицом незаконно проникли в помещение дома.

После этого, в продолжение совместного преступного умысла, ФИО1 и другое лицо с помощью заранее приготовленных и принесённых с собой неустановленных инструментов, демонтировали из оконных проемов дома и тайно похитили пластиковый стеклопакет с пластиковой рамой, размером 1390х1415мм, стоимостью 8009 рублей 41 копейка, пластиковый стеклопакет с пластиковой рамой, размером 1385х1410мм, стоимостью 7989 рублей 16 копеек, пластиковый стеклопакет с пластиковой рамой, размером 1355х1470мм, стоимостью 8192 рублей 75 копеек, пластиковый стеклопакет с пластиковой рамой, размером 1390х1405мм, стоимостью 7971 рубль 43 копейки, принадлежащие ПАС

Затем ФИО1 совместно с другим лицом указанные 4 стеклопакета погрузили в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ПАС имущественный ущерб на общую сумму 32162 рубля 75 копеек, который для него является значительным.

В период с 17 часов 05 ноября 2018 года до 11 часов 10 ноября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский район, Садоводческое товарищество «Журналист», АО «Красный Октябрь», уч. 13, где прошли к строящемуся нежилому дому на территории указанного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с применением физической силы, повредил пластиковое окно и незаконно проник в помещение указанного дома, а другое лицо осталось вблизи дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом, преступного умысла, тайно похитил из указанного строящегося нежилого дома 2 рулона пароизоляции «Изобонд», общей стоимостью 762 рубля, электрический удлинитель на 3 розетки, длиной 5 метров, стоимостью 280 рублей, 12 упаковок утеплителя «Пеноплэкс» по 12 плит в упаковке, общей стоимостью 15196 рублей, металлическую стремянку на 5 ступеней, стоимостью 1266 рублей, принадлежащие СМИ

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей СМИ имущественный ущерб на общую сумму 17504 рубля, который для неё является значительным.

В период с 16 часов 20 минут 08 ноября 2018 года до 11 часов 10 ноября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский р-н, Беломестненское сельское поселение, с. Беломестное, тер. СТ «Яблонька» Белгородского молочного комбината, АО «Красный Октябрь», участок № 2, где повредив фрагмент ограждения земельного участка, выполненного из листов шифера, проникли на территорию земельного участка и прошли к дачному дому. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента, извлек стекло из окна дачного дома и повредил металлическую решетку на данном окне, а затем через него ФИО1 совместно с другим лицом незаконно проникли в дачный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитили телевизор «Томсон», стоимостью 7596 рублей, аккумуляторный светодиодный фонарь «Фотон», стоимостью 486 рублей, угловую шлифовальную машину «Вихрь», стоимостью 2236 рублей, сковороду антипригарную с крышкой, диаметром 30 см, общей стоимостью 333 рубля, сковороду чугунную, диаметром 20 см, стоимостью 490 рублей, принадлежащие ЛВМ, а также угловую шлифовальную машину «ТиАйПи», которая материальной ценности для потерпевшего не представляет и хищением которой ЛВМ имущественного ущерба причинено не было.

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ЛВМ имущественный ущерб на общую сумму 11141 рубль.

В период с 18 часов 13 ноября 2018 года до 09 часов 14 ноября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил входную дверь в находящемся на участке строящемся нежилом доме и незаконно проник в помещение дома, откуда тайно похитил триммер «Патриот», стоимостью 5796 рублей, канистру алюминиевую, объемом 10 литров, стоимостью 904 рубля, в которой находилось 10 литров бензина АИ-80, стоимостью 368 рублей, молоток с деревянной ручкой, стоимостью 260 рублей, топор с деревянной ручкой, стоимостью 292 рубля, 6 сосновых досок, общей стоимостью 438 рублей, принадлежащие ТДН, а также детский четырехколесный велосипед «Сафари Проф», который материальной ценности для потерпевшего не представляет и хищением которого ТДН имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ТДН имущественный ущерб на общую сумму 8058 рублей.

В период с 18 часов 13 ноября 2018 года до 09 часов 14 ноября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил навесной замок на входной двери в находившемся на участке металлическом контейнере и незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил тачку строительную, стоимостью 2186 рублей, гидроизоляционную пленку, стоимостью 1296 рублей, 4 упаковки утеплителя «Изовол», общей стоимостью 3016 рублей, электрический удлинитель, длиной 50 метров, на 3 розетки, стоимостью 4379 рублей, 2 упаковки рубероида «Технониколь», общей стоимостью 2433 рубля, маску сварочную «ПиАйТи», стоимостью 799 рублей, погружной вибрационный насос «Вихрь», стоимостью 1494 рубля, средство от сорняков «ФИО5 Монсэнто», объемом 1000 мл, стоимостью 1892 рубля, ремень для триммера «Вихрь», стоимостью 334 рубля, принадлежащие ФАЮ, а также 17 элементов опор опалубки, которые материальной ценности для потерпевшего не представляют и хищением которых ФАЮ имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФАЮ имущественный ущерб на общую сумму 17829 рублей.

В период с 18 часов 13 ноября 2018 года до 09 часов 14 ноября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута сорвал навесной замок с входной двери в находившемся на участке металлическом контейнере и незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил тачку строительную, стоимостью 2111 рублей, 2 пачки саморезов кровельных «Даксмер» по 250 единиц в каждой пачке, общей стоимостью 1218 рублей, 1 упаковку кровельных уголков, усиленных, в упаковке 50 единиц, стоимостью 1800 рублей, принадлежащие ФЕГ

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФЕГ имущественный ущерб на общую сумму 5129 рублей.

В период с 17 часов 19 ноября 2018 года до 09 часов 30 минут 20 ноября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский район, микрорайон «Новосадовый», 

<

...> уч. 11, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертые ворота гаража, совмещенного со строящимся нежилым домом, незаконно проник в помещение указанного гаража, откуда тайно похитил деревообрабатывающий станок «Мастер универсал», стоимостью 4690 рублей, перфоратор «Бош», стоимостью 19050 рублей, угловую шлифовальную машину «Бош», стоимостью 4893 рубля, электрорубанок «Ребир», стоимостью 2435 рублей, триммер «Хютер», стоимостью 2364 рубля, триммер «Хютер», стоимостью 4137 рублей, мотокультиватор «Ворскла», стоимостью 3989 рублей, компрессор «Элитеч», стоимостью 14851 рубль, электрокраскопульт «Вагнер», стоимостью 8009 рублей, строительную двухколесную тачку «Мастер», стоимостью 2676 рублей, строительную одноколесную тачку «Вариант», стоимостью 1254 рубля, электротепловой вентилятор «Экотерм», стоимостью 2058 рублей, ленточную шлифовальную машину «Зубр», стоимостью 3197 рублей, принадлежащие ШВВ, а также 1 батарею отопления, которая материальной ценности для потерпевшего не представляет и хищением которой ШВВ имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ШВВ имущественный ущерб на общую сумму 73603 рубля.

В период с 17 часов 19 ноября 2018 года до 09 часов 30 минут 20 ноября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: Белгородская область, Белгородский район, микрорайон «Новосадовый», 

<

...> уч. 28, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил 2 навесных замка на входной двери в находившемся на участке металлическом контейнере и незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил краскораспылитель, стоимостью 528 рублей, ножницы по металлу электрические, стоимостью 1200 рублей, паяльник для пластиковых труб, стоимостью 1975 рублей, электрорубанок «Фиолент», стоимостью 2050 рублей, казан алюминиевый с крышкой, объемом на 15 литров, общей стоимостью 562 рубля, гусятницу на 9 литров, стоимостью 397 рублей, канистру алюминиевую на 10 литров, стоимостью 337 рублей, набор головок «Крафтул», 21 предмет, стоимостью 402 рубля, набор инструментов «Стайер», стоимостью 1335 рублей, цепь для бензопилы «Стил», стоимостью 640 рублей, упаковку дисков алмазных отрезных «Интерскол», стоимостью 1134 рубля, упаковку дисков алмазных отрезных «Стайер», стоимостью 824 рубля, вытяжной вентилятор, стоимостью 588 рублей, насос для ГСМ, стоимостью 5400 рублей, принадлежащие КДМ

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему КДМ имущественный ущерб на общую сумму 17372 рубля.

В период с 16 часов 18 ноября 2018 года до 10 часов 22 ноября 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...> уч. 60, где осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой неустановленного инструмента повредил входную дверь в находившемся на участке металлическом контейнере и незаконно проник в контейнер, откуда тайно похитил дрель-шуруповерт «Хитачи», стоимостью 7151 рубль, циркулярную пилу «Интерскол», стоимостью 2626 рублей, 5 алмазных отрезных дисков «Матрикс Профэшионал», стоимостью 146 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 730 рублей, дрель-шуруповерт «Интерскол», стоимостью 1384 рубля, принадлежащие ЧНН, а также лампу переносную, которая материальной ценности для потерпевшей не представляет и хищением которой ЧНН имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ЧНН имущественный ущерб на общую сумму 11891 рубль.

В период с 15 часов 18 ноября 2018 года до 11 часов 30 ноября 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к совмещенным земельным участкам, расположенным по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, вблизи с. Шопино, с/т «Консервщик», (РОВД), участок 21 и 24, где прошли к дачному нежилому дому на территории указанного земельного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки повредил створку окна в дачном нежилом доме, а затем через него ФИО1 совместно с другим лицом незаконно проникли в помещение указанного дачного нежилого дома, откуда тайно похитили мотокультиватор «Калибр», стоимостью 15873 рубля, бензогенератор «Хютер», стоимостью 9053 рубля, бензотриммер «Чемпион», стоимостью 7018 рублей, велосипед «Стелс», стоимостью 5837 рублей, 2 оцинкованных ведра, каждое по 10 литров, общей стоимостью 184 рубля, 2 оцинкованных ведра, каждое по 15 литров, общей стоимостью 196 рублей, 2 металлические бочки, объемом по 200 литров каждая, стоимостью 810 рублей за штуку, общей стоимостью 1620 рублей, набор садовой пластиковой мебели из 4 кресел марки «Элегант» и стола марки «Бали 700х700», общей стоимостью 4095 рублей, квадрокоптер «ДаблЮЭл Тойс», стоимостью 4716 рублей, канистру алюминиевую, объемом 20 литров, стоимостью 1083 рубля, 2 комплекта постельного белья «Миледи», общей стоимостью 2924 рубля, электрический удлинитель на 1 розетку, длиной 30 метров, стоимостью 768 рублей, садовые качели, стоимостью 4722 рубля 67 копеек, шатер, стоимостью 3238 рублей 43 копейки, принадлежащие ФНН, а также 2 чайные кружки и 2 алюминиевых таза, которые материальной ценности для потерпевшей не представляют и хищением которых ФНН имущественного ущерба причинено не было.

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ФНН имущественный ущерб на общую сумму 61328 рублей 10 копеек, который для неё является значительным.

В период с сентября 2018 года до 15 часов 01 декабря 2018 года ФИО1 совместно с другим лицом с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле под управлением ФИО1 прибыли к земельному участку по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, с/т «Апельсиновая роща», участок № 48, где прошли к дачному нежилому дому, на территории указанного земельного участка.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, согласно ранее достигнутого с другим лицом преступного сговора на совершение кражи, с помощью заранее приготовленной и принесённой с собой отвертки, повредил окно в дачном нежилом доме и незаконно проник внутрь, а другое лицо осталось вблизи дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, обеспечивая своими действиями тайность хищения.

После этого, ФИО1 в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, тайно похитил из дачного нежилого дома 100 метров сетки сварной оцинкованной, с ячейками размером 40х40 мм, шириной 2 метра, общей стоимостью 22962 рубля, телевизор «Тошиба», стоимостью 5362 рубля, электропилу цепную «ГринВоркс», стоимостью 6155 рублей, угловую шлифовальную машину «Фит», стоимостью 1628 рублей, велосипед «Стелс», стоимостью 1650 рублей, насос «Малыш-М», стоимостью 1484 рубля, конвектор «Скарлетт», стоимостью 1319 рублей, кастрюлю алюминиевую, объемом 50 литров, стоимостью 777 рублей, казан чугунный на 8 литров, стоимостью 741 рубль, 2 электрических удлинителя, каждый длиной по 3 метра, общей стоимостью 1042 рубля, 3 электрических удлинителя, каждый длинной по 5 метров, общей стоимостью 1956 рублей, 2 алюминиевых бидона, каждый по 40 литров, общей стоимостью 1928 рублей, 3 пустых газовых баллона, каждый объемом по 50 литров, с вентилями, общей стоимостью 6885 рублей, принадлежащие РЕН

Затем ФИО1 совместно с другим лицом погрузили похищенное имущество в автомобиль и с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей РЕН имущественный ущерб на общую сумму 53889 рублей, который для неё является значительным.

В период с 0 часов 35 минут до 06 часов 40 минут 04 декабря 2018 года ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества на вышеупомянутом автомобиле прибыл к земельному участку по адресу: 

<

...> уч. 19, где подошел к строящемуся нежилому дому на указанном земельном участке. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой металлического прута повредил запорное устройство входной двери в гараже, совмещенном с указанным строящимся нежилым домом, и незаконно проник в помещение данного гаража, откуда тайно похитил бензиновый триммер «Прораб», стоимостью 3769 рублей, велосипед «Стелс», стоимостью 2331 рубль, угловую шлифовальную машину «Фиолент», стоимостью 922 рубля, угловую шлифовальную машину «Фиолент», стоимостью 898 рублей, бетоносмеситель «Кратон», стоимостью 14234 рубля, принадлежащие ЛГА

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, с помощью найденного в гараже ключа открыл двери, ведущие из гаража в строящийся нежилой дом, после чего незаконно проник в помещение указанного строящегося нежилого дома, откуда тайно похитил лестницу-стремянку стальную профессиональную, стоимостью 893 рубля, лестницу-стремянку стальную, на 4 ступени, стоимостью 235 рублей, перфоратор «Калибр», стоимостью 1144 рубля, машину ручную электрическую «Интерскол», стоимостью 674 рубля, электрическую дрель «Элпром», стоимостью 571 рубль, топор с деревянной ручкой, длиной 40см, стоимостью 271 рубль, электрический удлинитель самодельный на 2 розетки, длиной 10 метров, стоимостью 675 рублей, электрический удлинитель на 1 розетку, длиной 10 метров, стоимостью 394 рубля, принадлежащие ЛГА, а также полимерный ящик для овощей, 2 накидки на кресло, дивандек и медный провод, которые материальной ценности для потерпевшего не представляют, и хищением которых ЛГА имущественного ущерба причинено не было.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ЛГА имущественный ущерб на общую сумму 27011 рублей, который для него является значительным.

Судом установлено, что в ходе производства расследования по делу 21 марта 2019 года прокурору Белгородского района поступило ходатайство обвиняемого ФИО1, согласованное с его защитником Ивошиной М.М., о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, а также постановление следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по Белгородской области ШСН от 21.03.2019 года о возбуждении ходатайства перед прокурором Белгородского района о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1, мотивированное перечнем принимаемых им конкретных обязательств в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений (т.13 л.д.163, 165-167). 

Постановлением заместителя прокурора Белгородского района от 22 марта 2019 года ходатайство обвиняемого было удовлетворено и в тот же день 22.03.2019 года между заместителем прокурора Белгородского района и ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подписанное также защитником и следователем (т.13 л.д. 168-170, 171-172).

Обвиняемому были разъяснены нормы уголовного закона, смягчающие наказание, которые могут быть применены в отношении него при соблюдении условий и выполнении обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, а также разъяснены последствия их нарушения.

Уголовное дело в отношении ФИО1 постановлением следователя выделено в отдельное производство (т.1 л.д.1-16).

В соответствии с заключенным 22.03.2019 года досудебным соглашением о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 принял на себя обязательства содействовать следствию в расследовании преступлений, а именно сообщить о двух иных эпизодах преступной деятельности, не известных следствию, в которых изобличить себя и иное лицо, на протяжении всего расследования активно способствовать раскрытию и расследованию 32-х уже инкриминированных ему деяний, подтвердить свои показания при проведении очных ставок и проверок показаний на месте (т.13 л.д. 171-172).

В соответствующем требованиям ст.317.5 УПК РФ представлении заместителя прокурора Белгородского района от 31.07.2019 года, копия которого вручена обвиняемому и его защитнику (т.30 л.д.221-226), предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 В обоснование указано, что характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц заключаются в том, что ФИО1 дал последовательные признательные показания о своей преступной деятельности по 38 эпизодам краж, в том числе изобличил себя и другого соучастника в совершении трёх ранее нераскрытых преступлений. При предъявлении обвинения по всем инкриминируемым ему эпизодам преступной деятельности вину признал полностью и дал показания о всех совершенных им преступлениях, в том числе совершенных совместно с иным соучастником в составе группы лиц по предварительному сговору. Полнота и правдивость показаний ФИО1 подтверждена другими материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и согласился с предъявленным обвинением. Поддержал свое ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство им заявлено добровольно после консультаций с адвокатом, осуществляющим защиту его интересов.

Подсудимый подтвердил и заключённое между ним и прокурором досудебное соглашение о сотрудничестве и согласился на постановление приговора в особом порядке в соответствии с главами 40, 40.1 УПК РФ. Защитник Ивошина М.М. поддержала волеизъявление ФИО1 

Государственный обвинитель заявил о согласии с объемом предъявленного подсудимому обвинения, поддержал ходатайство ФИО1 и представление заместителя прокурора Белгородского района об особом порядке проведения судебного разбирательства, подтвердив активное содействие подсудимого следствию и выполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве, разъяснив, в чем оно выразилось.

Потерпевшие не возражали против особого порядка судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Суд с учётом обстоятельств, установленных в судебном заседании, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст.316 и гл.40.1 УПК РФ. Условия досудебного соглашения о сотрудничестве, взятые подсудимым, выполнены им надлежащим образом.

Так, при производстве предварительного следствия ФИО1 дал последовательные признательные показания о своей преступной деятельности по 38 эпизодам краж, в том числе изобличил себя и другого соучастника в совершении трёх преступлений, до этого нераскрытых (кража имущества ВТВ, КЮО, СМИ – т.16 л.д.58, 126, 188). По всем инкриминируемым ему эпизодам преступной деятельности вину признал полностью и дал показания о всех совершенных им преступлениях, в том числе совершенных совместно с иным соучастником в составе группы лиц по предварительному сговору (т.13 л.д.247-250; т.14 л.д.13-17, 21-25, 85-90, 120-126, 197-202; т.15 л.д.16-25; т.16 л.д.105-110; т.17 л.д.116-122; т.27 л.д.119-122, 157-165), подтвердил свои показания при проведении проверок показаний на месте (т.16 л.д.16-32, 33-57). В судебном заседании ФИО1 также дал признательные показания, соответствующие содержанию показаний в ходе предварительного следствия, исследованных в суде. 

Исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Значение сотрудничества для раскрытия и расследования преступлений выразилось в сообщении ФИО1 следствию о совершении им 3-х преступлений (ранее нераскрытых), в которых он изобличил себя и иного соучастника преступлений, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в даче последовательных признательных показаний о преступной деятельности по 38 эпизодам краж, в том числе совершенных в соучастии. 

От ФИО1 не поступало ходатайств о предоставлении ему, его близким родственникам, родственникам или близким лицам гарантий безопасности. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Оснований сомневаться в добровольности заявленного ходатайства и осознании подсудимым существа предъявленного обвинения у суда не имеется.

Таким образом, предусмотренные законом условия постановления приговора в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ПМБ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КСС) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ДВН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ПАС в период с 27 июля 2018 года по 03 августа 2018 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в хранилище;

- п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества СГВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЕАН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ГДД) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ОИВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

- п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества БЛП) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КМН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ПАВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ВНН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КИЕ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КЛА) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КСВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КАВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ВБС) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ВТВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ПНИ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ДДЕ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ПАЮ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ШНВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества СДН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества СВП) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества МАА) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КЮО) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ПАС в период с 07 ноября 2018 года по 08 ноября 2018 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества СМИ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЛВМ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ТДН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФАЮ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФЕГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ШВВ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КДМ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЧНН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФНН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества РЕН) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЛГА) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 и другого лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, в кражах имущества ЕАН, ГДД, ОИВ, КМН, ПАВ, ВНН, КИЕ, КЛА, КАВ, ВБС, ВТВ, ПНИ, КЮО, ПАС (кража в период с 7 по 8 ноября 2018 года), СМИ, ЛВМ, ФНН и РЕН были совместными, заранее согласованными и охватывались единым умыслом, в связи с чем суд считает обоснованным вменение ФИО1 квалифицирующего признака данных краж как совершенных группой лиц по предварительному сговору.

В связи с тем, что по каждому эпизоду преступной деятельности (за исключением краж имущества ВТВ, ПАЮ и ЛВМ) действия подсудимого с целью хищения чужого имущества были связаны с противоправным проникновением в не принадлежащие ему строящиеся нежилые дома, дачные нежилые дома, хозяйственные постройки, гаражи, металлические контейнеры, суд считает обоснованным вменение квалифицирующих признаков данных краж как совершенных с незаконным проникновением в помещение и хранилище. Действия подсудимого при совершении кражи имущества ЛВМ были связаны с проникновением в не принадлежащий ему жилой дачный дом, в связи с чем квалифицирующий признак данной кражи как совершенной с незаконным проникновением в жилище вменен обоснованно.

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба потерпевшим КСС, ДВН, СГВ, ЕАН, ГДД, БЛП, КМН, ПАВ, ВНН, КИЕ, КАВ, ВБС, ВТВ, ПАЮ, ПАС, СМИ, ФНН, РЕН и ЛГА подтверждается как по стоимости похищенного имущества, так и по его значимости для потерпевших. 

Каждое из инкриминируемых ФИО1 преступлений совершено с прямым умыслом, поскольку подсудимый осознавал общественную опасность незаконного изъятия чужого имущества, предвидел и желал наступления последствий в виде причинения материального ущерба собственникам имущества. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено 38 оконченных умышленных преступлений против собственности, 37 из которых отнесено законом к категории средней тяжести и 1 преступление к категории тяжких, принимает во внимание личность подсудимого, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого.

ФИО1 судим за совершение умышленных тяжких преступлений против собственности, имеет непогашенную и неснятую в установленном законом порядке судимость, освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания 27.02.2018 года. Неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре (т. 28 л.д.7-18, 66-80). На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.28 л.д.31-33). По месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.28 л.д.40). По месту содержания под стражей по настоящему уголовному делу характеризуется посредственно, режим содержания не нарушает (т.28 л.д.149). По месту отбывания наказания по предыдущему приговору суда характеризовался отрицательно (т.28 л.д. 433). Разведен, имеет (информация скрыта) (т.28 л.д.50). Страдает рядом заболеваний (т.28 л.д.151, 153, 157).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд признает на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у него малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний и в содействии следствию в установлении фактических обстоятельств преступлений, по эпизодам краж имущества ЕАН, ГДД, ОИВ, КМН, ПАВ, ВНН, КИЕ, КЛА, КАВ, ВБС, ВТВ, ПНИ, КЮО, ПАС (кража в период с 7 по 8 ноября 2018 года), СМИ, ЛВМ, ФНН и РЕН, кроме того, изобличение другого соучастника преступлений, а по эпизодам краж имущества ПМБ, КСС, ПАВ, КСВ, СДН, СМИ, ТДН, ФНН, кроме того, явку с повинной. Помимо этого, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ его состояние здоровья, обусловленное наличием ряда заболеваний, а по эпизоду кражи имущества ПАВ, кроме того, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.19 л.д.224). 

Признание вины при согласии с предъявленным обвинением является необходимым условием для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного производства, и оснований для дополнительного признания этого обстоятельства смягчающим, как о том просит сторона защиты, суд не усматривает. Поскольку смягчающие наказание обстоятельства могут относиться либо к личности подсудимого, либо к обстоятельствам преступления, оснований для признания в качестве такового состояния здоровья матери ФИО1 не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ совершение им кражи имущества ЛВМ образует опасный рецидив преступлений, поскольку им совершено умышленное тяжкое преступление при наличии у него неснятой и непогашенной судимости по приговору Белгородского районного суда Белгородской области от 15.01.2015 г. по ст.158 ч.4 п. «а» УК РФ (12 эпизодов), которым он осуждался за умышленные тяжкие преступления к реальному лишению свободы. Совершение ФИО1 каждой из иных инкриминированных ему 37 краж чужого имущества образует рецидив преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, наличия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ категории каждого из преступлений на менее тяжкую не имеется.

Наказание ФИО1 за каждое из совершенных им в условиях рецидива преступлений и по их совокупности суд определяет в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания (статья 64 УК РФ), судом не установлено. Не усматривается и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы (статья 73 УК РФ).

Принимая во внимание данные о личности ранее судимого ФИО1, нуждающегося в строгом контроле его поведения после освобождения из мест лишения свободы, суд считает необходимым назначить ему за каждое из преступлений дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Учитывая имущественное положение подсудимого, не имеющего стабильного источника дохода и имеющего на иждивении малолетнего ребенка, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа за преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража имущества ЛВМ).

Поскольку по делу установлены отягчающие наказание обстоятельства, при определении срока наказания за каждое из совершенных преступлений положения ч. 2 ст. 62 УК РФ не могут быть применены.

При определении срока наказания за каждое из преступлений суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

С учетом совершения подсудимым преступлений спустя непродолжительный период после освобождения из мест лишения свободы по предыдущему приговору суда за совершение аналогичных умышленных корыстных преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, о чем просит сторона защиты, суд не усматривает.

Вместе с тем срок лишения свободы ФИО1 за каждое из совершенных преступлений с учетом наличия у него смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает определить в размере, приближенном к минимальному сроку лишения свободы, определяемому с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. 

Поскольку одно из преступлений (кража имущества ЛВМ – ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ), совершенных по совокупности, является тяжким, окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ режим отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, в действиях которого имеется опасный рецидив преступлений и который ранее отбывал лишение свободы, суд определяет в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 14 декабря 2018 года и с этого времени содержится под стражей. На основании п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В период предварительного расследования потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлениями: 

- ПНИ на сумму 17 880 рублей (т.д. 19 л.д. 159);

- КЛА на сумму 10 999 рублей 01 копейку (т.д. 19 л.д. 162);

- КИЕ на сумму 54 990 рублей 30 копеек (т.д. 19 л.д. 165);

- ФАЮ на сумму 17 901 рубль (т.д. 19 л.д. 168);

- ШНВ на сумму 3 706 рублей (т.д. 19 л.д. 171);

- ГДД на сумму 38687 рублей 61 копейку (т.д. 19 л.д. 174);

- ДДЕ на сумму 7 242 рубля (т.д. 19 л.д. 177);

- ВБС на сумму 45 230 рублей (т.д. 19 л.д. 180);

- КМН на сумму 65 751 рубль 23 копейки (т.д. 19 л.д. 183);

- ТДН на сумму 28 058 рублей (т.д. 19 л.д. 186);

- СВП на сумму 8 275 рублей (т.д. 19 л.д. 189);

- СДН на сумму 15 000 рублей (т.д. 19 л.д. 192);

- ПАЮ на сумму 109 440 рублей (т.д. 19 л.д. 195);

- КСВ на сумму 25 937 рублей (т.д. 19 л.д. 198);

- ПМБ на сумму 10 560 рублей (т.д. 19 л.д. 201);

- ОИВ на сумму 17 473 рубля (т.д. 19 л.д. 204);

- ЕАН на сумму 69 755 рублей (т.д. 19 л.д. 207);

- ЛВМ на сумму 3 545 рублей (т.д. 19 л.д. 209);

- БЛП на сумму 70 319 рублей (т.д. 19 л.д. 212);

- ДВН на сумму 30 875 рублей (т.д. 19 л.д. 215);

- КСС на сумму 24 000 рублей (т.д. 19 л.д. 218);

- ПАВ на сумму 49 936 рублей 83 копейки (т.д. 19 л.д. 221);

- КАВ на сумму 101412 рублей (т.д. 19 л.д. 225);

- ВНН на сумму 9 501 рубль (т.д. 19 л.д. 228);

- РЕН на сумму 55 684 рубля (т.д. 19 л.д. 231);

- ЧНН на сумму 10 507 рублей (т.д. 19 л.д. 234);

- ФНН на сумму 53 367 рублей (т.д. 19 л.д. 237);

- СМИ на сумму 25 238 рублей (т.д. 19 л.д. 240);

- ВТВ 53 080 рублей (т.д. 19 л.д. 243);

- МАА на сумму 9 134 рубля (т.д. 19 л.д. 246);

- КДМ на сумму 25 000 рублей (т.д. 20 л.д. 1).

Заявленные гражданские иски являются обоснованными и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению. 

При этом гражданские иски ПНИ, КЛА, ШНВ, ДВН, ГДД, ПАВ, ЛВМ, ЧНН, ФНН, ВБС, ДДЕ, ПАЮ, КСВ, ПМБ, ЕАН, КАВ, ВНН подтверждены материалами дела и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Гражданские иски КИЕ, ФАЮ, КМН, ТДН, СВП, СДН, БЛП, КСС, ВТВ подлежат частичному удовлетворению в суммах, не превышающих размеры причиненного им ущерба, указанные в обвинении, поскольку данные об иных размерах причиненного им имущественного вреда какого-либо документального подтверждения в материалах дела не находят. 

Гражданские иски ОИВ, РЕН, СМИ, МАА, КДМ также подлежат частичному удовлетворению в связи с изъятием и возвращением им части похищенного имущества. 

В целях обеспечения гражданских исков обращению к взысканию подлежит арестованное имущество ФИО1, а именно автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак (номер обезличен) регион, который передан на хранение ФИО6 (т.14 л.д.225). 

Поскольку настоящее дело выделено из другого уголовного дела в отношении иного лица в совершении рассматриваемых преступлений и которое до настоящего времени не рассмотрено, суд лишен возможности определить судьбу части вещественных доказательств, что может быть осуществлено при вынесении решения в отношении иного лица либо в порядке разрешения вопросов, связанных с исполнением приговора. Вопрос о части вещественных доказательствах по делу, относящихся к преступлениям, совершенным ФИО1 самостоятельно, решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения, поскольку предусмотренных ст.110 УПК РФ оснований для ее изменения либо отмены не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПМБ), п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КСС), п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ДВН), п.«б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАС в период с 27 июля до 03 августа 2018 года), п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СГВ), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЕАН), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ГДД), п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ОИВ), п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества БЛП), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КМН), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАВ), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ВНН), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КИЕ), п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КЛА), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КСВ), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КАВ), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ВБС), п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ВТВ), п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПНИ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ДДЕ), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАЮ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ШНВ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СДН), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СВП), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества МАА), п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КЮО), п.п.«а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАС в период с 07 до 08 ноября 2018 года), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СМИ), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЛВМ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ТДН), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ФАЮ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ФЕГ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ШВВ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КДМ), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЧНН), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ФНН), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества РЕН), п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЛГА), 

и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПМБ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КСС) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ДВН) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.«б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАС в период с 27 июля до 03 августа 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СГВ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЕАН) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ГДД) в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ОИВ) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества БЛП) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КМН) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАВ) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ВНН) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КИЕ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КЛА) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КСВ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КАВ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с ограничением свободы сроком на 10 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ВБС) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ВТВ) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПНИ) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ДДЕ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАЮ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с ограничением свободы сроком на 10 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ШНВ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СДН) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СВП) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества МАА) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КЮО) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п.п.«а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ПАС в период с 07 до 08 ноября 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества СМИ) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЛВМ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ТДН) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ФАЮ) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ФЕГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ШВВ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества КДМ) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЧНН) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ФНН) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества РЕН) в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с ограничением свободы сроком на 9 месяцев,

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества ЛГА) в виде лишения свободы сроком на 2 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев.

С применением ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с установлением ограничений в виде запретов на нахождение вне места постоянного проживания в период времени с 23-х до 06 часов, на изменение места жительства и на выезд за пределы территории муниципального образования, в котором он будет проживать, без согласия уголовно-исполнительной инспекции и возложением обязанности 1 раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с 18 сентября 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 14 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня освобождения ФИО1 из исправительного учреждения. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Гражданские иски ПНИ, КЛА, ШНВ, ГДД, ДДЕ, ВБС, ПАЮ, КСВ, ПМБ, ЕАН, ЛВМ, ДВН, ПАВ, КАВ, ВНН, ЧНН, ФНН удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного имущественного вреда в пользу: 

- ПНИ - 17 880 рублей;

- КЛА - 10 999 рублей 01 копейку;

- ШНВ - 3 706 рублей;

- ГДД - 38687 рублей 61 копейку;

- ДДЕ - 7 242 рубля;

- ВБС - 45 230 рублей;

- ПАЮ - 109 440 рублей;

- КСВ - 25 937 рублей;

- ПМБ - 10 560 рублей;

- ЕАН - 69 755 рублей;

- ЛВМ - 3 545 рублей;

- ДВН - 30 875 рублей;

- ПАВ – 35971 рубль 83 копейки;

- КАВ - 101412 рублей;

- ВНН - 9 501 рубль;

- ЧНН - 10 507 рублей;

- ФНН - 53 367 рублей.

Гражданские иски КИЕ, ФАЮ, КМН, ТДН, СВП, СДН, БЛП, КСС, ВТВ, ОИВ, РЕН, СМИ, МАА, КДМ удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного имущественного вреда в пользу:

- КИЕ – 34345 рублей 30 копеек; 

- ФАЮ – 17829 рублей; 

- КМН – 50604 рубля 30 копеек;

- ТДН – 8058 рублей;

- СВП – 6575 рублей; 

- СДН – 10022 рубля;

- БЛП – 52598 рублей;

- КСС – 19167 рублей;

- ВТВ – 23185 рублей;

- ОИВ – 7473 рубля;

- РЕН – 52239 рублей;

- СМИ – 16238 рублей;

- МАА – 5134 рубля;

- КДМ – 11972 рубля.

Обратить взыскание на принадлежащее осужденному ФИО1 арестованное имущество, а именно на автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак (номер обезличен) регион, который передан на хранение БАС.

Вещественные доказательства по делу: 

- переданные на хранение потерпевшему ЛГА бензиновый триммер «Прораб», велосипед «Стелс», 2 угловые шлифовальные машины «Фиолент», бетоносмеситель «Кратон», 2 лестницы стремянки, перфоратор Калибр, машину ручную электрическую сверлильную «Интерскол», электрическую дрель «Элпром», топор, 2 удлинителя электрических, полимерный ящик для овощей, две накидки на кресло, дивандек и медный провод – оставить по принадлежности ЛГА как их законному владельцу (т.д. 4 л.д. 34-39); 

- переданную на хранение потерпевшей ЧНН машину ручную сверлильную «Интерскол» – оставить по принадлежности ЧНН как её законному владельцу (т.д. 12 л.д. 247); 

- переданные на хранение потерпевшей ДВН мотокультиватор и перфоратор «Макита» – оставить по принадлежности ДВН как их законному владельцу (т.д. 14 л.д. 33-37); 

- переданный на хранение потерпевшему КДМ насос для ГСМ «МВР-3А» - оставить по принадлежности КДМ как его законному владельцу (т.д. 17л.д. 158-161); 

- переданные на хранение потерпевшему МАА велосипед «Стелс» и строительную тачку – оставить по принадлежности МАА как их законному владельцу (т.д. 17 л.д. 176-179); 

- переданные на хранение потерпевшему ШВВ садовую тачку, деревообрабатывающий станок и мотокультиватор – оставить по принадлежности ШВВ как их законному владельцу (т.д. 17 л.д. 193-196); 

- переданные на хранение потерпевшему ФАЮ 17 элементов опор опалубки – оставить по принадлежности ФАЮ как их законному владельцу (т.д. 19 л.д. 36-39).

Разрешение вопроса о судьбе иных вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению, оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении другого соучастника преступлений.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, путём подачи апелляционной жалобы через Белгородский районный суд.

В этот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Еременко